
ТИПОВЫЕ ВОПРОСЫ И ОТВЕТЫ ПО ЕДИНОМУ НАЛОГОВОМУ СЧЕТУ,
ПОДГОТОВЛЕННЫЕ УПРАВЛЕНИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ПО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Вопрос Ответ
В  какие  сроки  будут  поступать  в  бюджет
денежные  средства,  перечисленные
налогоплательщиками на ЕНС? 

Перечисленные на ЕНП денежные средства будут  автоматически распределяться
налоговыми  органами  в  счёт  уплаты  налогов,  страховых  взносов  и  иных
обязательных  платежей  в  соответствии  с  установленной  очерёдностью.  Сначала
будет погашена недоимка - начиная с налога с более ранним сроком уплаты, затем
начисления с текущим сроком уплаты, затем пени, проценты и штрафы.
Информация о распределении ЕНП по бюджетам будет направлена в Федеральное
казначейство в день платежа, на основании сведений о платежах, поступающих из
ГИС  ГМП  (Государственной  информационной  системы  о  государственных  и
муниципальных платежах).
Денежные  средства  по  текущим  начислениям  будут  распределяться  при
наступлении  срока  уплаты,  указанного  в  декларации  или  в  уведомлении  об
исчисленных суммах налогов. 
Средства становятся доходами бюджета с момента исполнения уполномоченным
органом  Федерального  казначейства  распоряжения  налогового  органа  об
определении принадлежности ЕНП.

Денежные  средства  налогоплательщиков
будут поступать на единый налоговый счет,
открытый  в  Управлении  Федерального
казначейства  по Тульской области.   Каким
образом финансовые  органы субъектов  РФ
будут  узнавать  о  распределении  денежных
средств в бюджеты субъектов? 

Во исполнение положений статьи 40 Бюджетного кодекса Российской Федерации
налоговые органы по запросам финансовых органов предоставляют информацию в
разрезе  юридических  лиц  о  зачете  единого  налогового  платежа  в  счет  уплаты
налогов,  сборов,  страховых  взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,  являющихся
источниками формирования доходов соответствующего бюджета. 
Начиная  с  1  января  2023  года  планируется,  что  информация  о  зачете  единого
налогового платежа организации в счет уплаты налогов, сборов, страховых взносов,
пеней,  штрафов,  процентов,  являющихся  источниками  формирования  доходов
соответствующего  бюджета,  будет  представляться  по  запросам  в  рамках
межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ).
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Вопрос Ответ
Почему  переплата  по  налогу  на  прибыль
организаций,  зачисляемому  в  бюджет
субъекта РФ, не включается в ЕНС? 

В  соответствии  с  пунктом  5  статьи  4  Федерального  закона  №  263-ФЗ  суммы
излишне  уплаченного  налога  на  прибыль  организаций,  зачисленного  в  бюджет
соответствующего субъекта РФ, не учитываются при формировании сальдо единого
налогового  счета  и  признаются  зачтенными  в  счет  исполнения  предстоящих
обязанностей  по  уплате  указанного  налога  без  заявления  налогоплательщика,  за
исключением  случая,  если  при  исчислении  разницы  между  суммами,  без  учета
таких  сумм  налога  на  прибыль  организаций  она  составила  отрицательную
величину. 
В этом случае суммы излишне уплаченного по состоянию на 31 декабря 2022 года
налога  на  прибыль  организаций,  зачисленные  в  бюджет  субъекта  РФ  и
учитываемые при формировании сальдо единого налогового счета, зачитываются в
счет погашения сумм неисполненных обязанностей начиная с наименьшей суммы.
Остаток  излишне  уплаченного  налога,  не  учтенного  при  формировании  сальдо
единого налогового счета, признается зачтенным в счет исполнения предстоящих
обязанностей  по  уплате  указанного  налога,  зачисляемого  в  бюджет
соответствующего субъекта РФ.

Существует  риск  снижения  поступлений  и
невыполнения  плановых  назначений  по
НДФЛ в декабре текущего года. 

В  соответствии  со  статьей  45.2  НК  РФ  участники  пилотного  проекта  обязаны
представлять  в  налоговый  орган  уведомление  об  исчисленных  суммах  налогов,
авансовых  платежей  по  налогам,  страховых  взносов  (далее  –  уведомление)  в
отношении  перечисленных  ими  сумм  НДФЛ  не  позднее  5-го  числа  месяца,
следующего за месяцем выплаты доходов. 
Для  всех  налогоплательщиков  новый  порядок  уплаты  начинает  действовать  с
01.01.2023.
При  этом,  для  обеспечения  стабильности  поступления  доходов,  согласно
положениям  статьи  93.6  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  при
исполнении  бюджетов  муниципальных образований  в  течение  финансового  года
предусмотрено предоставление субъекту Российской Федерации (муниципальному
образованию) бюджетного кредита за  счет временно свободных средств единого
счета федерального бюджета. 
В  этой  связи,  ФНС  России  не  усматривает  рисков  невыполнения  плановых
назначений. 
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Вопрос Ответ
Исключение НДФЛ из состава ЕНС в целях
обеспечение стабильности его поступления.
 

Положениями Федерального закона № 263-ФЗ устанавливается единый срок уплаты
- 28-е число месяца, который максимально приближен к срокам, действующим в
настоящее время.
Налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного и удержанного налога
за период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца не
позднее 28-го числа текущего месяца.
Перечисление  налоговыми  агентами  сумм  налога,  исчисленного  и  удержанного
налога за период с 1 по 22 января, осуществляется не позднее 28 января, за период с
23 по 31 декабря не позднее последнего рабочего дня календарного года. 
Кроме  того,  положениями  пункта  36  статьи  1  Федерального  закона  
№  263-ФЗ  установлено,  что  налогоплательщик,  плательщик  сбора,  плательщик
страховых  взносов  и  (или)  налоговый  агент  вправе  распорядиться  суммой
денежных средств,  формирующих положительное сальдо его единого налогового
счета,  путем  зачета  в  счет  исполнения  предстоящей  обязанности  по  уплате
конкретного  налога  (сбора,  страхового  взноса),  в  том  числе  по  налогам,
распределяемым в бюджеты субъектов РФ.
ФНС России не рассматривает вопрос исключения налога на доходы физических
лиц  из  состава  единого  налогового  платежа,  поскольку  данный  подход
противоречит концепции единого налогового счета.

Что будет с авансовыми платежами, которые
уплачивались налогоплательщиками в 
течение 2022 года, а декларации будут 
сданы или налог будет начислен налоговым 
органом в 2023 году?   

Резервирование переплаты на 01.01.2023 до представления деклараций. В 
соответствии с п. 6 ст. 4 Федерального закона № 263-ФЗ по налогам с авансовой 
системой уплаты налогов (УСН, налог на имущество и др.) сумма уплаченных по 
состоянию на 31.12.2022 г. авансовых платежей не будет включаться в ЕНС и будет 
зачтена в счет уплаты начислений по этим налогам.

Перенос срока вступления в силу 
Федерального закона № 263-ФЗ с 1 января 
2023 года на 1 апреля 2023 года.

Предпосылок для переноса срока вступления в силу Федерального закона № 263-ФЗ
не  усматривается,  поскольку  пилотный  проект,  проводимый  в  настоящее  время,
проходит в штатном режиме. А алгоритмы, применяемые в рамках пилота будут
использоваться при переходе на ЕНС.


